Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra fyziky

Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová

depozice vrstev oxidů a oxynitridů tantalu a

zirkonia

Disertační práce

k získání akademického titulu doktor v oboru Fyzika plazmatu a

tenkých vrstev

školitel: Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.

Ing. Jiří Rezek Plzeň, 2013

University of West Bohemia

Faculty of Applied Sciences

Department of Physics

Reactive high-power impulse magnetron

sputtering of oxide and oxynitride films of

tantalum and zirconium

A Thesis

submitted for the degree of Doctor of Philosophy

in the field of Plasma Physics and Physics of Thin Films

Supervisor: Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.

Ing. Jiří Rezek Plzeň, 2013

Obsah

1 ÚVOD......................................................................................................................1

2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY...............................................................2
2.1 REAKTIVNÍ MAGNETRONOVÁ DEPOZICE VRSTEV..................................................................2

2.1.1 Hystereze reaktivního naprašování........................................................................3
2.1.2 Vznik mikrooblouků................................................................................................6
2.1.3 Mizení anody..........................................................................................................9

2.2 METODY ŘÍZENÍ PROCESU REAKTIVNÍ DEPOZICE ..............................................................10

2.3 VYSOKOVÝKONOVÉ PULZNÍ MAGNETRONOVÉ NAPRAŠOVÁNÍ..............................................13
2.3.1 Nereaktivní proces................................................................................................13
2.3.2 Reaktivní proces...................................................................................................18

2.4 VRSTVY OXIDŮ A OXYNITRIDŮ TANTALU A ZIRKONIA..........................................................23
2.4.1 Oxid zirkoničitý....................................................................................................23
2.4.2 Oxid tantaličný.....................................................................................................25
2.4.3 Systém Zr-Ta-O.....................................................................................................26
2.4.4 Systém Ta-O-N......................................................................................................27

3 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE..............................................................................30

4 ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ..............................................................32
4.1 EXPERIMENTÁLNÍ ZAŘÍZENÍ PRO DEPOZICI VRSTEV............................................................32

4.2 ŘÍDICÍ SYSTÉM PRO REAKTIVNÍ DEPOZICI..........................................................................35

4.3 VLASTNÍ DEPOZICE VRSTEV..............................................................................................37

4.4 METODY CHARAKTERIZACE PLAZMATU A PŘIPRAVENÝCH VRSTEV.......................................40

5 VÝSLEDKY A DISKUZE....................................................................................44
5.1 PŘÍPRAVA A VLASTNOSTI VRSTEV OXIDŮ ZIRKONIA A TANTALU.............................................44

5.1.1 Vrstvy ZrO2 a Ta2O5..............................................................................................44
5.1.2 Vliv geometrie napouštění reaktivního plynu při depozicích vrstev ZrO2.............53
5.1.3 Vrstvy ternárního systému Zr-Ta-O......................................................................63

5.2 PŘÍPRAVA A VLASTNOSTI VRSTEV OXYNITRIDŮ TANTALU.....................................................71

6 ZÁVĚR..................................................................................................................79

7 LITERATURA......................................................................................................81
7.1 POUŽITÁ LITERATURA......................................................................................................81

7.2 PRÁCE DISERTANTA.........................................................................................................85

8 ANOTACE............................................................................................................89

iii

iv

Seznam použitých symbolů

fr opakovací frekvence pulzů elektrického zdroje

t1 délka napěťového pulzu

T doba periody pulzů elektrického zdroje

<Sd> průměrná hustota výkonu na terči (průměr počítán přes celou dobu
depozice)

Sda průměrná hustota výkonu na terči v pulzu

I d průměrný proud na terč (průměr počítán přes dobu periody elektrického
zdroje)

par parciální tlak argonu v komoře

pox parciální tlak kyslíku v komoře

pRG celkový parciální tlak reaktivních plynů v komoře

<Φox> průměrný tok kyslíku do komory (průměr počítán přes celou dobu
depozice)

<ΦRG> průměrný tok reaktivních plynů do komory (průměr počítán přes celou
dobu depozice)

Ts teplota substrátu

d šířka Ta-kroužku během přípravy vrstev Zr-Ta-O

H indentační tvrdost vrstev

E* efektivní Youngův modul vrstev

aD depoziční rychlost

n index lomu

k extinkční koeficient

ρ objemová hustota vrstev

ρel měrná elektrická rezistivita

σ vnitřní pnutí vrstev
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 1. Úvod

1 Úvod

Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS, z angl. High-Power Impulse

Magnetron Sputtering) je rychle se rozvíjející technikou v oblasti přípravy tenkovrstvých

materiálů. Za jejím rozvojem stojí především poptávka po nových materiálech s vysokou

přidanou hodnotou (mechanické, optické, vysokoteplotní, elektrické, antibakteriální a jiné

vlastnosti). I díky tomu se v současné době věnuje velká pozornost zvládnutí

vysokovýkonového pulzního reaktivního magnetronového naprašování, neboť většina nově

vyvíjených a žádaných tenkovrstvých materiálů je na bázi oxidů, nitridů či oxynitridů.

Tato disertační práce navazuje na výzkum problematiky vysokovýkonového pulzního

magnetronového naprašování na Katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd na Západočeské

univerzitě v Plzni.

Autor práce se kromě výsledků zde prezentovaných podílel zejména na studiu depozičních

charakteristik vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování za použití horkého

terče [1] a na problematice analýzy toku částic na substrát při vysokovýkonovém pulzním

magnetronovém naprašování zirkonia [2].
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2 Současný stav problematiky

2.1 Reaktivní magnetronová depozice vrstev

Reaktivní magnetronová depozice je průmyslově hojně využívanou technikou pro

tvorbu unikátních materiálů a je předmětem velkého množství vědeckých prací – např. [3-11].

Základní principy magnetronové depozice jsou popsány například J. Musilem a kol. v [12].

Hlavní rozdílností této techniky, oproti dříve používanému diodovému naprašování, je

ve využití magnetického pole. Díky magnetickému poli je výrazně prodloužena doba, po

kterou může elektron ionizovat částice v blízkosti terče (jak částice pracovního plynu, tak i

částice terčového materiálu). Prodloužení doby pohybu elektronu v oblasti terče má řadu

důsledků. Nejvýraznějším je snížení potřebného elektrického napětí pro udržení výboje při

stejném tlaku. Jinak řečeno, výboj lze udržet za mnohem nižšího tlaku, než je tomu v případě

absence magnetického pole. Magnetické pole lze generovat použitím permanentních magnetů

nebo použitím cívek, případně kombinací obou způsobů.

Schématické znázornění základních uspořádání magnetického pole magnetronu je na

Obr. 1. V případě vyváženého magnetického pole – Obr. 1 a) - je husté plazma soustředěno v

blízkosti terče, zatímco oblast substrátu je obklopena plazmatem s nízkou hustotou. Toho lze

využít například pro depozici na tepelně citlivé substráty, neboť iontový bombard je v tomto

případě nízký. Jeho hustota je obvykle nižší než 1mA.cm-2.

Situace na Obr. 1 b) zobrazuje tzv. nevyvážený magnetron. Lze ho vytvořit přidáním

vnějšího magnetu s obrácenou polaritou vzhledem k vnitřnímu magnetu. Toto uspořádání

umožňuje expanzi plazmatu směrem k substrátu. To má za následek zvýšení iontového
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Obr. 1

Schématické znázornění různých uspořádání magnetického pole magnetronu [3]; a) diodové
uspořádání bez magnetického pole; b) vyvážený magnetron; c) nevyvážený magnetron.
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bombardu substrátu, a tedy širší možnosti ovlivňovat růstové mechanismy vrstvy především

pomocí předpětí na substrátu.

Reaktivní magnetronové naprašování je zvláštním případem magnetronového

naprašování – kromě inertního plynu (většinou argon) je do plazmového reaktoru připouštěn

jeden či více reaktivních plynů (například kyslík, dusík, acetylen, vodík, atd.). Zatímco v

případě nereaktivní depozice (většinou s použitím kovového terče) rozprášené atomy

prakticky nereagují s okolní argonovou atmosférou, přítomnost reaktivního plynu v reaktoru

zásadně mění procesy uvnitř reaktoru. Jedná se především o interakce částic reaktivního plynu

s rozprášenými terčovými atomy, ale také s povrchem terče, substrátu a stěn vakuové komory.


[…]


byla v roszahu 4,22×10-2 Ω.cm – 6,3×1010 Ω.cm a tvrdost v intervalu 5 – 19 GPa.
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8 Anotace

Vysokovýkonové pulzní reaktivní magnetronové naprašování je v současné době intenzivně

zkoumanou metodou pro přípravu nových tenkovrstvých materiálů na bázi oxidů a oxynitridů.

Tato disertační práce se zaměřuje na přípravu tenkovrstvých materiálů ZrO2, Ta2O5, Zr-Ta-O a

Ta-O-N a na vyšetřování vlivu depozičních podmínek na výbojové charakteristiky a

materiálové charakteristiky připravených materiálů.

Použití efektivního řízení reaktivní depozice a použití vhodné geometerie napouštení kyslíku

umožňuje přípravu stechiometrických, opticky vysoce transparentních, vrstev ZrO2 a Ta2O5

při vysoké depoziční rychlosti až 140 nm/min pro ZrO2 a 345 nm/min pro Ta2O5. Připravené

vrstvy vykazovaly hodnoty indexu lomu velmi blízké hodnotám uváděným pro objemové

materiály, což slouží jako důkaz zahuštěnosti vrstev ZrO2 a Ta2O5.

Volba geometrie napouštění kyslíku podstatně rozhoduje o depozičních

charakteristikách výboje pro depozici vrstev ZrO2. Bylo ukázáno, že použití optimalizovaného

napouštění O2 směrem k substrátu vede k výraznému nárůstu depoziční rychlosti

stechiometrického ZrO2 (až 118 nm/min) oproti případu s použitím geometrie napouštění O2

směrem k terči (až 64 nm/min). Použití napouštění O2 k substrátu vede k menšímu počtu

mikrooblouků na povrchu terče, vyšším energiím a populacím vysokoenergetických kladných

iontů a naopak významně snižuje produkci vysokoenergiových záporných O- iontů.

Vysokoteplotní chování oxidových vrstev na bázi ternárního systému Zr-Ta-O ukazuje,

že malá příměs Ta (~ 5 at. %) do vrstev ZrO2 vede ke vzniku krystalického tuhého roztoku

TaZr2,75O8, jehož struktura se nezmění ani po žíhání na 1300 °C ve vzduchu. Tato vrstva si

udržuje svoji relativně vysokou tvrdost 18 GPa až do žíhací teploty 1000 °C. Přimísení

malého množství Zr (~ 5 at. %) do vrstvy Ta2O5 má za následek posunutí teploty krystalizace

původně nanokrystalické vrstvy z teploty 700 – 750 °C pro materiál Ta2O5 na teplotu 800 –

830 °C.

Podařilo se připravit vrstvy na bázi Ta-O-N v širokém rozsahu laditelného poměru

N/(N+O) ve vrstvě. To má za následek široce laditelné optické (šířka optického zakázaného

pásu 0 – 4 eV), elektrické (měrná rezistivita 4,22×10-2 Ω.cm – 6,3×1010 Ω.cm) a mechanické

vlastnosti (tvrdost 5 – 19 GPa), navíc při vysoké depoziční rychlosti až 190 nm/min. Vrstvy se

složením Ta27O40N31 a Ta25O40N32 vykazují posun absorpční hrany k hodnotě vlnové délky

světla 500 nm, což odpovídá šířce optického zakázaného pásu 2,5 eV.

89

8. Anotace

Reactive high-power impulse magnetron sputtering is an intensely investigated method

for preparation of novel thin-film materials based on oxides and oxynitrides. In this thesis, the

preparation of films based on ZrO2, Ta2O5, Zr-Ta-O and Ta-O-N is described. Moreover, the

effect of deposition conditions on discharge characteristics and material characteristics was

investigated.

Stoichiometric, optically highly transparent, ZrO2 and Ta2O5 films were successfully

prepared using an effective control system of reactive sputter deposition. Very high deposition

rates were achieved (up to 140 nm/min for ZrO2 films and up to 345 nm/min for Ta2O5 films).

The refractive indices of the films are very close to their bulk value. It indicates densification

of the films prepared.

The geometry of the oxygen inlet is a crucial factor that influences the deposition

characteristics of sputter deposition of optically transparent ZrO2 films. The reactive sputter

deposition of the stoichiometric ZrO2 films using an optimized to-substrate oxygen inlet

configuration leads to a significant increase of the deposition rate up to 118 nm/min in

comparison with the case of the reactive sputter deposition using a to-target oxygen inlet

configuration (maximum deposition rate of 64 nm/min). Moreover, the use of an optimized to-

substrate oxygen inlet results in a lower arcing on the target, higher energies and populations

of high-energy positive ions and, on the contrary, to a significantly lower production of

negative high-energy O- ions.

The study of the high-temperature behaviour of oxide films based on the ternary

Zr-Ta-O system reveals the formation of a TaZr2.75O8 solid solution in the case of a small

admixture of Ta (5 at. %) to the ZrO2 film. The structure of this solid solution is stable during

annealing up to 1300 °C in air. The relatively high hardness of this film of 18 GPa is stable

during annealing up to 1000 °C. An admixture of a small amount of Zr (~ 5 at. %) to a Ta2O5

film leads to a shift of the crystalization temperature to 800-830 °C compared with a

crystallization temperature of 700-750 °C in the case of a pure Ta2O5 film.

Ta-O-N films with a tunable N/(N+O) ratio were prepared at high deposition rates of

up to 190 nm/min. The tunable elemental composition of the films leads to tunable optical

(optical band gap 0 – 4 eV), electrical (electrical resistivity 4.22×10-2 Ω.cm – 6.3×1010 Ω.cm)

and mechanical (hardness 5 – 19 GPa) properties. Furthermore, the films with the elemental
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composition of Ta27O40N31 and Ta25O40N32 exhibit a shift of the absorption edge to the value of

the wavelength of 500 nm, which corresponds to the value of the optical band gap of 2.5 eV.
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