## Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice vrstev oxidů a oxynitridů tantalum a zirkonia

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 02.10.2013

ZCU 031936/2013

listy:5 přílohy:

druh:

zcupec6f8ae

Autor disertace : Ing. Jiří Rezek

Oponent : doc. RNDr. Ing. Rudolf Novák, DrSc.

Disertační práce Ing. Jiřího Rezka „Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice vrstev oxidů a oxynitridů tantalum a zirkonia“ je zaměřena na tematiku progresivní technologie vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování (HiPIMS). V práci jsou popsány postupy a výsledky řešení těchto úkolů : (1) vývoj optimalizovaného řídicího systému pulzního napouštění reaktivních plynů do výbojové komory, (2) stanovení zákonitostí procesu vytváření densifikovaných stechiometrických vrstev oxidů zirkonia a tantalum metodou HiPIMS, (3) studium vlivu směru napouštění kyslíku při realizaci metody HiPIMS na parametry procesu a vlastnosti vrstev oxidu zirkonia, (4) stanovení teplotní stability ternárního systému Zr-Ta-O a (5) studium depozice vrstev Ta-O-N s laditelným prvkovým složením. Práce má celkem 91 stránek a je rozdělena do šesti kapitol, seznamu použité literatury, seznamu autorových publikací a je uzavřena anotací.

Práce má obvyklé členění. Část seznamující se současným stavem problematiky lze rozdělit na část věnovanou depozičnímu procesu (hlavní problémy spojené s reaktivním magnetronovým naprašováním, metody řízení procesu reaktivní depozice, specifika metody HiPIMS pro reaktivní i nereaktivní naprašování) a část věnovanou oxidovým vrstvám (oxid zirkonia, oxid tantalum, systémy Zr-Ta-O a Ta-O-N, problematika jejich depozice i motivace zaměření práce na tyto typy vrstev). Po stručném vymezení cílů práce následuje kapitola popisující použité depoziční zařízení, řídicí systém, základní parametry depozičního procesu a metody charakterizace plazmatu i analýzu připravených vrstev. Část věnovaná výsledkům práce má čtyři části odpovídající stanoveným cílům. V první části z nich jsou podrobně uvedeny parametry připravených vrstev oxidů zirkonia a tantalum, ve druhé části je podrobně popsán vliv geometrie napouštění reaktivního plynu při depozicích $ZrO_2$ na průběh charakteristických veličin depozičního procesu a další dvě části popisují výsledky dosažené na systémech Zr-Ta-O a Ta-O-N. Závěrečná část stručně shrnuje výsledky řešení stanovených úkolů práce.

K formální stránce práce mám tyto připomínky:

- zatímco v textu autor důsledně uvádí složené jednotky oddělené tečkou, nečiní tak v obrázcích (Obr. 27 – 31),
- popis k Obr. 25 neodpovídá časové stupnici v grafu ( ..téměř okamžitý nárůst tlaku..)
- pro snadnější orientaci čtenáře a čitelnost popisu bych doporučil některé obrázky prezentovat ve větším měřítku (Obr. 38, 42, 48 a 49).

Disertanta žádám, aby během obhajoby odpověděl na následující dotazy:

- Lze vyloučit, že při spektroskopii iontů dopadajících na substrát (str.40) nezpůsobí nahrazení substrátu sondou podstatné zkreslení výsledku?
- Jak lze vysvětlit podstatně pomalejší pokles napětí na magnetronu při toku reaktivního plynu na target než v případě opačného směru toku (str. 56, Obr. 35) ?

#### Závěry posudku:

- a) Současný vývoj PVD depozičních metod aplikovaných v průmyslových podmínkách je charakterizován úsilím o zvýšení produktivity a reprodukovatelnosti používaných technologií. S tím je spojena potřeba podrobného poznání fyzikálních procesů, rozvoj diagnostiky výbojů a metodiky vyhodnocování povlaků. Metoda HiPIMS patří mezi technologie, kterým je věnována přednostní pozornost. Téma práce lze proto označit jako aktuální a její výsledky jsou jednoznačným přínosem pro obor.
- b) Všechny části práce dokazují, že disertant pracoval neobyčejně pečlivě a s důkladnou znalostí problematiky. Metody použité jak k řízení depozičních procesů tak k analýze a hodnocení připravených vrstev jsou na úrovni současné špičkové metodiky experimentu a technologie. Práce bezesbytku splnila všechny vytčené cíle.
- c) Disertační práce Ing. Rezka přináší původní a významné výsledky. Autor se významnou měrou podílel na optimalizaci řídicího systému, jehož princip je předmětem přihlášky evropského patentu a který je předmětem licenční smlouvy s významnou zahraniční firmou. Práce prokázala možnost přípravy oxidových vrstev, jejichž optické i mechanické parametry se blíží parametrům objemových materiálů. Za velmi přínosný považuji důkaz rozhodujícího vlivu geometrie napouštění reaktivních plynů na průběh a výsledky reaktivních depozičních procesů. Nelze opominout ani výsledky týkající se vysokoteplotního chování oxidových vrstev a laditelného chemického složení oxynitridových vrstev tantalu.
- d) Formální stránka práce má vysokou úroveň. Výše uvedené výtky jsou zcela marginální, výskyt překlepů a chyb je minimální. Práce je napsána čtivým slohem dobrým odborným jazykem.
- e) Konstatuji, že část výsledků práce je obsažena ve dvou článcích publikovaných v impaktovaných časopisech, třetí článek byl podán k publikaci. Výsledky byly prezentovány i na řadě mezinárodních konferencí. Seznam všech publikací autora má 29 položek, z toho je osmkrát uveden jako první autor.

**Na základě uvedených skutečností konstatuji, že disertační práce Ing. Jiřího Rezka „Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice vrstev oxidů a oxynitridů tantalu a zirkonia” splňuje všechny požadavky kladené na doktorské disertační práce a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze, dne 30. září 2013

Rudolf Novák
ČVUT v Praze

## Posudek oponenta disertační práce

Název práce: Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice vrstev oxidů a oxynitridů tantalu a zirkonia

Autor: Ing. Jiří Rezek

Disertační práce je věnována tématu nanejvýš aktuálnímu – vysokovýkonovému pulznímu magnetronovému naprašování (HiPIMS) pro moderní přípravu tenkých vrstev se zajímavými parametry a vlastnostmi. Práce má standardní členění. Úvodní rešeršní část je věnována problematice reaktivní magnetronové depozice a vysokovýkonovému pulznímu magnetronovému naprašování. Pozornost je věnována také možným způsobům řízení procesu reaktivní magnetronové depozice a samotným deponovaným materiálům na bázi oxidů a oxynitridů tantalu a zirkonia.

Následuje kapitola, v níž jsou pregnantně vymezeny cíle práce. V následující kapitole autor pečlivě, avšak s ohledem na podanou mezinárodní patentovou přihlášku, popisuje použité depoziční zařízení včetně řídicího systému a zvolené metody přípravy vrstev včetně metod jejich charakterizace.

V poslední části práce jsou popsány a zdokumentovány získané výsledky. S použitím vysoce výkonné pulzní magnetronové depozice byly připraveny vrstvy $ZrO_2$ , $Ta_2O_5$ , vrstvy ternárního systému Zr-Ta-O a vrstvy oxinitridů tantalu. U všech vrstev byla prováděna analýza jejich složení, struktury a mechanických, optických příp. dalších vlastností. Byl studován vliv geometrie napouštění reaktivního plynu a byla nalezena optimální konfigurace s ohledem na možnost dosažení vysoké depoziční rychlosti.

Celá práce je zpracována přehledně a pečlivě a přináší řadu špičkových výsledků, které vyústily ve zmíněný mezinárodní patent na řídicí systém depoziční aparatury, řadu vystoupení (včetně 4 zvaných přednášek) na mezinárodních konferencích i publikace v impaktovaných časopisech. Cíle práce se autorovi podařilo beze zbytku naplnit. Podařilo se zvládnout metodiku přípravy stechiometrických vrstev při vysokých, dosud nedosažených depozičních rychlostech, podařilo se připravit ternární vrstvy Zr-Ta-O, jejichž teplotní stabilita přesahuje $1000^\circ C$ a vrstvy si dokáží přitom udržet i vysokou tvrdost. U vrstev Ta-O-N se podařilo zřejmě poprvé na světě dosáhnout libovolného předem zvoleného prvkového složení. Poměr mezi dusíkem a kyslíkem ve vrstvě lze měnit velmi spojitě.

V práci jsem našel některé drobné nepřesnosti, které však nijak nesnižují význam předložené práce. Např. popis v textu vztahující se k obr.1 nekoresponduje s obrázkem a první obrázek nepatří magnetronu, jak je uvedeno, podobně text neodpovídá u obr. 6, obr. 38 na str. 59 se jeví méně přehledný, v seznamu literatury je neúplná citace knihy [12]. Na autora bych měl jednu otázku: na str. 17 je uvedeno k obr. 14, že ve fázi $t_2$ se rychlost nárůstu koncentrace metastabilních atomů argonu zpomalí, ale na obrázku je zřetelný pokles. Může to autor vysvětlit?

Disertační práce přináší originální výsledky na světové úrovni, její přínos pro další rozvoj tohoto oboru je nesporný. Autor v práci prokázal svou vysokou vědeckou erudici, práce zcela splňuje požadavky kladené na disertační práci. Z těchto důvodů doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Ústí nad Labem 6. 11. 2013

Prof. RNDr. Stanislav Novák, CSc.
Přírodovědecká fakulta UJEP